

W hołdzie Kolbergowi

W ramach Dni Opoczna, 6 czerwca (piątek), przy ulicy Oskara Kolberga będzie miało miejsce niecodzienne wydarzenie. Zostanie odsłonięta rzeźba z podobizną wielkiego etnografa oraz zagra Kapela Niwińskich, grająca tradycyjną muzykę ludową. Wydarzenie organizowane przez Muzeum Regionalne oraz Burmistrza Opoczna będzie hołdem oddanym Oskarowi Kolbergowi w roku jego 200. urodzin.

Impreza rozpocznie się o godzinie 19.00 przed Hotelem „Park”. Odsłonięta zostanie rzeźba z podobizną etnografa wykonana przez opoczyńskiego twórcę Marka Mokrowieckiego. Krótki wykład nt. postaci O. Kolberga wygłosi dr Jan Łuczkowski. Ostatnim i jednocześnie niezwykle niecodziennym punktem programu będzie występ utalentowanej Kapeli Niwińskich. W swoim repertuarze mają przede wszystkim starodawne oberki, powiślaki, radomskie mazurki, kujawiaki oraz polki, zasłyszane od znamienitych wiejskich skrzypków i harmonistów mazowieckich. Wykonują także melodie obrzędowe. Repertuar kapeli pochodzi głównie z obszaru Powiśla Maciejowickiego, Mazowsza południowo-wschodniego oraz pogranicza Mazowsza i Małopolski. Członkowie kapeli zgłębiają i dokumentują przejawy kultury tradycyjnej Polski Centralnej. Chętnie wracają ze swoją muzyką do miejsc, z których ona wyszła. Grali wielokrotnie na lokalnych festiwalach, pogrąjkach, Wiejskich Klubach Tańca, Taborach Domu Tańca, ale także dla środowiska miejskiego, zafascynowanego muzyką tradycyjną. Dodatkowo odbędą się mini warsztaty tańca tradycyjnego prowadzone przez parę tancerzy, którzy będą też animowali zabawę. Prowadzący warsztaty to doświadczeni tancerze, którzy kontynuują manierę tańca charakterystyczną dla wiejskiej tradycji w jej pierwotnej, niestylizowanej formie (in crudo). Na warsztatach i zabawie pojawią się tradycyjne tańce wirowe: oberki, mazurki, polki, kujawiaki i inne. Uczestnicy warsztatów i potańcówki będą mieli szansę doświadczyć tego czym była niegdyś zabawa ludowa oraz odkryć energię i finezję autentycznego folkloru mazowieckiego.

W imieniu Muzeum Regionalnego oraz Burmistrza Opoczna zapraszamy.

Współorganizatorem imprezy jest Hotel „Park”.

Wstęp wolny!

Tomasz Łuczkowski